
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta 

Cod. fiscale/P.I.  05160100011
Sede legale: Via Bologna, 148 - 10154 Torino

Delibera del Direttore Generale

n. 138/B20102/2022 del 20 Giugno 2022

OGGETTO: Presa d'atto delle prestazioni svolte dal Dott. Nieddu 
Gianpiero nell'ambito del progetto pilota "Trachemys free - 
Trachemys scripta: gestione ed eradicazione della testuggine 
palustre americana nel Laghetto di Lucinasco (Imperia)" 
(cod.interno 21Z07). Importo Euro 2.837,23. 

L'anno Duemilaventidue, il giorno Venti del mese di Giugno, in Torino, 
presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
d'Aosta, in Via Bologna n. 148

www.izsplv.it   

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 Pagina 1 di 1



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

Presa d’atto delle prestazioni svolte dal Dott.Nieddu Gianpiero nell’ambito del progetto pilota 

“Trachemys free - Trachemys scripta: gestione ed eradicazione della testuggine palustre 

americana nel Laghetto di Lucinasco (Imperia)” (cod.interno 21Z07). Importo Euro 2.837,23.      

 

Su proposta della S.S. Servizi Generali 

 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONE 

 

- in forza della delibera n.1 del 07/01/2019 “Presa d’atto vacanza dell’ufficio del Direttore 

Generale e conseguente esercizio delle funzioni in capo al Direttore Sanitario Dott. Angelo 

Ferrari”; 

 

- vista la Legge Regionale del Piemonte n. 13 del 6 ottobre 2014; 

 

- esaminata la proposta del Responsabile della Struttura che ne attesta la regolarità in ordine 

ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità; 

 

- richiamata la delibera del Direttore Generale n.309 del 23/12/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del progetto pilota “Trachemys free - Trachemys scripta: gestione ed 

eradicazione della testuggine palustre americana nel Laghetto di Lucinasco (Imperia)” con 

la quale era stato approvato il progetto pilota in oggetto ed era stato dato mandato alla S.S. 

Acquacoltura, ittiopatologia e biologia degli ambienti acquatici e al CRANES (Centro 

Regionale Animali Esotici) di effettuare tutte le attività e gli interventi affidati all’Istituto; 

 

- considerato che nell’ambito delle azioni previste nel suddetto progetto nella Fase 4 “Cattura 

e soppressione eutanasica delle Trachemys” erano coinvolti l’ASL 1 Imperiese, il Comune di 

Lucinasco e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta ed 

era espressamente previsto che “le operazioni di anestesia e soppressione eutanasica 

sarebbero state eseguite da un medico veterinario specializzato in animali esotici, individuato 

dall’Istituto mediante incarico di consulenza, sotto la supervisione di un dirigente veterinario 

dell’ASL 1 Imperiese e la collaborazione di dirigenti veterinari dell’Istituto”; 

 

- preso atto che, considerata l’urgenza e la necessità di procedere alla soppressione 

eutanasica delle Trachemys, era stato individuato il Dott. Nieddu Gianpiero, medico 

veterinario inserito negli elenchi di idonei per l’affidamento di incarichi professionali di studio, 

ricerca o consulenza nelle materie scientifiche - settore veterinaria di cui all’avviso di 

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 Pagina 1 di 4



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

selezione pubblicato sul sito dell’Istituto, in applicazione del “Regolamento per l’affidamento 

di incarichi professionali di studio, ricerca o consulenza”; 

 

- vista la parcella del Dott. Nieddu Gianpiero di Euro 2.837,23 (agli atti) e la relazione del Dott. 

Prearo Marino, Responsabile della S.S. Acquacoltura, ittiopatologia e biologia degli ambienti 

acquatici, prot.n.0005702 del 31 maggio u.s., nella quale sono espresse le motivazioni della 

scelta e con la quale si chiede di avviare l’iter per il pagamento della prestazione effettuata, 

relazione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

- acquisito il parere del Direttore Amministrativo per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 9 

comma 4 dell’accordo tra le Regioni, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 13 del 6 

ottobre 2014 

 

DELIBERA  

 

1. di prendere atto delle prestazioni svolte dal Dott. Nieddu Gianpiero nell’ambito del 

progetto pilota “Trachemys free – Trachemys scripta: gestione ed eradicazione della 

testuggine palustre americana nel Laghetto di Lucinasco (Imperia)” (cod.interno 

21Z07);   

 

2. di approvare la liquidazione della parcella del Dott. Nieddu Gianpiero di Euro 2.837,23 

alla luce della relazione del Dott. Prearo Marino, Responsabile della S.S. 

Acquacoltura, ittiopatologia e biologia degli ambienti acquatici; 

 

3. che il costo di cui al presente provvedimento di Euro 2.837,23 trova idonea copertura 

sul conto 3101012 autorizzazione n.4/2021;  

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dar corso 

a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

Allegati: 

A. Relazione del Dott. Prearo Marino prot.n. 0005702 del 31 maggio 2022 

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 Pagina 2 di 4



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

 

Firmatari: 

Responsabile proponente:  Dott.ssa Cristina Cerutti 

 

Per attestazione di regolarità contabile: S.C. Risorse Umane e Finanziarie 

 

Direttore Amministrativo:  Dott.ssa Patrizia Peiretti 

Direttore Generale facente funzione:  Dott. Angelo Ferrari 

 

Estensore dell’atto:     Dott.ssa Cristina Cerutti 

       

 

 

Il parere favorevole del Direttore Amministrativo è confermato con la sottoscrizione digitale del presente atto e il rinvio 
automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati e indicati in un allegato firmato 
digitalmente. 

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 Pagina 3 di 4



41-59-C7-00-2E-39-DE-97-6D-C4-C9-4E-8E-AA-A4-06-EC-35-A5-19

Validità certificato dal 23/05/2022 15:32:07 al 23/05/2025 15:32:07

Soggetto: Angelo Ferrari

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 20/06/2022 14:44:38

S.N. Certificato: 4273 F5B8 7315 F276 306E 6DF3 193F 0959

Validità certificato dal 23/05/2022 15:46:15 al 23/05/2025 15:46:15

Soggetto: PATRIZIA PEIRETTI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 4 del 20/06/2022 12:29:31

S.N. Certificato: 1E66 796A C4A8 0305 CE65 DA89 A28C BB90

Validità certificato dal 23/05/2022 15:56:00 al 23/05/2025 15:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 20/06/2022 11:52:52

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 15/02/2022 11:26:30 al 15/02/2025 11:09:30

Soggetto: Cristina Cerutti

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 10/06/2022 15:20:29

S.N. Certificato: 609A FB00 57C2 F3BE

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 Pagina 4 di 4



  
 
 
 
 

S.S. Acquacoltura, Ittiopatologia e Biologia degli Ambienti Acquatici 
Dott. Marino Prearo 
                                           
Tel. n. +39 0112686251 
e-mail: marino.prearo@izsto.it 

 

 

 
 
 
       Alla c.a. 
        DIRETTORE GENERALE  
        Dr. Angelo FERRARI 
 
        DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        Dr.ssa Patrizia PEIRETTI 
        SEDE 
 
 

Torino, 31 maggio 2022 
 
 
 
 
 
Oggetto: Richiesta chiarimenti su attività progetto Trachemys, comune di Lucinasco (IM). 
 
 
 
   Con la presente il sottoscritto, Dott. Marino Prearo, responsabile della S.S. Acquacoltura, 
Ittiopatologia e Biologia degli ambienti acquatici della sede di Torino, nonché corresponsabile 
del Progetto “Realizzazione progetto pilota sulla eradicazione di Trachemys scripta nel 
comune di Lucinasco (IM)” (codice interno 21Z07) con il Dott. Alessandro Dondo 
(responsabile di S.C. Diagnostica Generale), dichiara che il presente progetto è stato approvato 
dal Direttore Generale (delibera n° 309 del 23/12/2021) e creato un centro di costo apposito per 
il pagamento delle prestazioni e dei rimborsi spesa sostenuti nella missione. 
   Vista l’attivazione del centro di costo, della volontà dell’attuale Direzione di operare in tale 
ambito sul territorio di competenza, considerato che le attività di contenimento delle specie 
alloctone rientra a pieno titolo all’interno della programmazione delle attività del nuovo Centro 
per la Tutela della Biodiversità degli ambienti acquatici di Avigliana (TO), che le attività di 
eutanasia operate sugli individui di tartaruga palustre americana hanno richiesto la presenza e la 
prestazione professionale di un medico veterinario esperto in animali esotici, non rintracciabile 
all’interno delle figure professionali presenti in Istituto, ed individuato tramite consultazione 
delle liste di consulenti presenti, si chiede di poter avviare l’iter per il pagamento della 
prestazione del dott. Gianpiero Nieddu e di tutte le altre spese previste dal progetto approvato 
dalla Direzione Generale, per un costo totale di 14.190 euro di cui 4.190 euro liquidabili 
direttamente dall’Istituto (cifra in cui è inserita anche la prestazione professionale del dott. 
Nieddu). 
  

IZSTO\I/U\0005702\31-05-2022\Protocollo S.S. ACQUACOLTURA, ITTIOPATOLOGIA E 
BIOLOGIA DEGLI AMBIENTI ACQUATICI [P.A1] Pagina 1 di 2

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 (Allegato) Pagina 1 di 3



  
 
 
 
 

S.S. Acquacoltura, Ittiopatologia e Biologia degli Ambienti Acquatici 
Dott. Marino Prearo 
                                           
Tel. n. +39 0112686251 
e-mail: marino.prearo@izsto.it 

 

 

 
 
   Ringraziando per la cortese collaborazione e restando a disposizione per ulteriori chiarimenti 
 
 

Cordiali saluti  
  
 
 
 

 

Il Responsabile  
S.S. Acquacoltura, Ittiopatologia                                

e Biologia degli ambienti acquatici 
Dott. Marino PREARO 

 

 
 
 
 

IZSTO\I/U\0005702\31-05-2022\Protocollo S.S. ACQUACOLTURA, ITTIOPATOLOGIA E 
BIOLOGIA DEGLI AMBIENTI ACQUATICI [P.A1] Pagina 2 di 2

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 (Allegato) Pagina 2 di 3



0E-B0-81-95-B3-3B-F1-BF-09-F4-90-DC-FE-46-24-53-D7-B0-98-F1

Validità certificato dal 23/05/2022 15:46:15 al 23/05/2025 15:46:15

Soggetto: PATRIZIA PEIRETTI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 20/06/2022 12:30:49

S.N. Certificato: 1E66 796A C4A8 0305 CE65 DA89 A28C BB90

Validità certificato dal 15/02/2022 11:26:30 al 15/02/2025 11:09:30

Soggetto: Cristina Cerutti

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 10/06/2022 15:20:59

S.N. Certificato: 609A FB00 57C2 F3BE

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Deliberazione 0000138/B20102/2022 del 20/06/2022 (Allegato) Pagina 3 di 3


